Hæc fabula nos admonet, ut rebus nostris contenti, ea non appetamus, quæ nostris uiribus sunt longe maiora.

DE OVE PASTORI CONVICIANTE. 83

Ovis

Ovis cōuiciabatur pastori, quòd non cōtentus lacte, quod in usum suum, filiorumq; ab ea mulgebat, in super illā uellere denudaret. Tunc pastor iratus, filiū eius trahebat ad mortē. Ecquid, inquit ouis, peius mihi facere potes? Ut te, inquit pastor, occidam, & lupis canibusq; proijciam deuorandam. Siluit ouis, maiora adhuc mala formidās. Hæc fabula indicat, nō debere homines in Deū excandescere, si diuitias, si filios ipsis permittat auferri, cum etiam maiora, & uiuentibus & mortuis, possit inferre supplicia.

DE AVRIGA ET ROTA CVRRVS

stridente.

84

Avriga interrogabat currū, quare rota, quæ erat de anterior, strideret, cum cæteræ idem non facerent. Cui currus, Aegroti, inquit, semper morosi, & queruli esse consueuerunt. Hæc indicat fabula, mala solere homines ad querimoniam semper impellere.

DE VIRO AMICOS EXPERIRI

uolente.

85

Vir quidam diues admodum & liberalis, magnā habebat amicorum copiam, quos ad cœnam sæpiissime inuitabat, ad quam libentissime accedebant. Volens autem experiri, an in laboribus, & periculis sibi fideles essent, omnes pariter cōuocauit, dicens obortos sibi inimicos, ad quos perdendos ire statuerat. Quare correptis armis secū irent, ut illatas sibi ulciscerentur iniurias. Tūc omnes præter duos, sese excusare cœperunt. Cæteris igitur repudiatis, illos tantum duos in amicorū numero habuit, quos deinde singulari amore prosecutus est.

q

Hæc indi

Hæc indicat fabula, aduersam fortunam, amicitia experimentum esse quàm optimum.

DE VVLPE CARNEM LEPORIS

cani laudante.

86

Vulpes cum fugaretur à cane, & iamiam esset capienda, nec ullam aliam euadendi uiam inuenire posse se cognosceret, Quid me, inquit, ò canis perdere cupis, cuius caro tibi usui esse non potest? Cape potius leporem illum (non procul enim lepus aberat) cuius carnẽ suauissimam mortales esse comemorant. Canis igitur motus consilio uulpis, omissa uulpe leporem insecutus est, quem tamen ob incredibilem eius uelocitatem capere non potuit. Paucis post diebus, lepus conueniens uulpem, uehementer eã accusabat (uerba enim eius audierat) quòd se cani demonstrasset. Cui uulpes, Quid me accusas lepus, quæ te tantopere laudauit? Quid diceres, si te uituperassem?

Hæc indicat fabula, multos mortales sub laudationis specie alijs perniciem machinari.

DE LEPORE CALLIDITATEM ET

uulpe celeritatem à Ioue petentibus.

87

Lepus & uulpes à Ioue petebant: Hæc, ut calliditati suæ, pedũ celeritatem: Ille, ut uelocitati suæ, calliditatem adiungeret. Quibus Iupiter ita respondit, Ab origine mundi, è sinu liberalissimo singulis animãtibus sua munera sumus elargiti. Vni autem omnia dedisse, aliorum fuisset iniuria. Hæc innuit fabula, deum singulis sua munera ita esse æquali lance largitum, ut quisque esse debeat sua sorte contentus.

De equo

DE EQVO INCVLTO SED VELOCI,

et cæteris eum irridentibus. 88

Equi complures ad Circenses ludos fuerant adducti, pulcherrimis phaleris ornati, præter unum quem cæteri, ut incultum, et ad huiusmodi certamen ineptum, irridebant, nec unquam uictorem futurum opinabatur. Sed ubi currendi tempus aduenit, et dato tuba signo cuncti e carceribus exiliere, tum demum innotuit, quãto hic paulo antè irrisus, cæteros uelocitate superaret. Omnibus enim alijs post se longo interuallo relictis, palmã assecutus est.

Fabula indicat, non ex habitu, sed ex uirtute homines iudicandos.

DE RVSTICO PER UOCEN HOEDI

ad iuriconsultum admissio. 89

Rusticus quidam graui lite implicatus ad quendam iuriconsultum accesserat, ut eo patrono sese explicaret. At ille alijs negotijs impeditus, renuntiari iubet se non posse nunc illi uacare. Quare abiret, aliã rediturus. Rusticus qui huic, ut ueteri fidoq; amico, plurimum fidebat, sæpius rediẽs nunquam admissus est. Tandem hæc dum adhuc lactentem et pinguem secum deferens, ante ædes iurisperiti stabat, et hæc dum uellicans illum balare cogebat. Ianitor, qui ex præcepto heri dona portantes statim admittere solebat: audita hædi uoce, ianuam ilico aperiens, hominem introire iubet. Tunc rusticus ad hæc dum conuersus, *Gratias, inquit, ago hædule mi, qui tam faciles mihi has effecisti fores.*

Fabula indicat, nullas res tam duras difficilesq; esse, quas munera non aperiant.

infirmo, & lupo.

90

Adolescens quidem uxorem duxerat, & ipsam quoque adolescentulam, formosam admodum, & libidinosa, cuius effrenæ libidini dū satisfacere cupit, ita lumbos exhaustit, ut paucis diebus macilentus fieret, & mortuo magis, quàm uiuo similis uideretur: non ingredi, non stare, non aliquod opus facere poterat: ut senex quidam apricatione gaudebat. Dum ergo in aprico stans loco, calore solis sese calefaceret, accidit ut uenatores, qui lupum fuerant insectati, illac iter haberent. Quos cum adolescens interrogaret, cur lupum non ceperant, ob incredibilem, inquit, illius uelocitatem, illum assequi non potuimus. Tunc ait adolescens, *Vxorem profecto hic lupus habere non debet, si enim uxori iunctus esset, nunquam tanta pedum pernecitate polleret.*

Hæc indicat fabula, *neminem esse adeo robustum & fortem, quem nimius Veneris usus, non infirmum & debilem reddat.*

DE SENE IUVENEM POMA SIBI SURRIPIENTEM, saxi deiciente.

91

Senex quidem iuuenem sibi poma surripientem blandis orabat uerbis, ut ex arbore descenderet, nec res suas uellet auferre. Sed cum incassum uerba funderet, iuene eius ætatem ac uerba cõtemnente, Non in uerbis tantum, inquit, uerumetiam in herbis audio esse uirtutẽ. Herbas igitur uellere, & in illum iacere cœpit. Quod iuuenis conspiciatus, in uehementem risum effusus est, & senem delirare arbitrabatur, qui crederet eum ex arbore herbis posse

posse depellere. Tūc senex omnia experiri cupiens, Quādo, inquit, uerborum & herbarum uires, aduersus raptorem mearum rerum nullæ sunt, lapidibus agam, in quibus quoque dicunt esse uirtutem, lapidesq; quibus gremium impleuerat, in iuuenem iaciens, illum descendere & abire coëgit.

Hæc fabula indicat, omnia prius sapienti tentanda, quàm ad armorum confugiatur auxilium.

DE LVSCINIA CANTVN ACCIPITRI
pro uita pollicente. 92

LVscinia ab accipitre famelico comprehensa, quum se ab eo deuorandā intelligeret, blande eū rogabat, ut se dimitteret, pollicita pro tanto beneficio ingentē mercedem sese relaturam. Cum autem accipiter eam interrogaret quid gratiæ sibi referre posset: Aures, inquit, tuas mellifluis cantibus demulcebo. At ego, inquit accipiter, malo mihi uentrem dumulceas: sine tuis enim cantibus uiuere, sine cibo uerò non possum.

Hæc fabula innuit, utilia iucundis anteponenda

DE LEONE PORCVM SIBI
socium eligente. 93

LEo cum socios asciscere sibi uellet, multaq; animalia sese illi adiungere optarent, idq; precibus, & uotis exposcerent, cæteris spretis, cum porco solum societatem uoluit inire, rogatus autem causam, respondit, Quia hoc animal adeò fidum est, ut amicos & socios suos in nullo quantumuis magno discrimine, unquam relinquat.

Hæc fabula docet eorum amicitia appetendam, qui aduersitatis tēpore à præstando auxilio nō referunt pedem.

DE CVLICE CIBVM ET HOSPI-

tium ab Ape petente.

94

CVlex hyberno tempore cum & fame & frigore se periturum conijceret, ad apium accessit aluearia, ab eis cibū & hospitium petens. Quæ si ab eis fuisset cōsecutus, promittebat filios earum artē musicā edoctrū. Tūc quædā apis, At ego, inquit, artē meam malo liberi mei discāt, quæ res à famis et frigoris periculo eximere poterit.

Fabula nos admonet, ut liberos nostros his artibus erudiamus, quæ eos ab inopia ualeant uendicare.

DE ASINO TVBICINE ET

lepore tabellario.

95

LEo rex quadrupedum aduersus uolucres pugnaturus, suorum acies instruebat. Interrogatus autem ab urso quid ei asini inertia, aut leporis timiditas, ad uictoriam cōferre possent, quos ibi inter cæteros milites adesse cernebat, respondit: *Asinus tubæ suæ clangore milites ad pugnam concitabit: Lepus uerò ob pedum celeritatem, tabellarij fungetur officio.*

Fabula significat, neminem adeò contemptibilem, qui aliqua re nobis prodesse non possit.

DE ACCIPITRIBVS INTER SE INIMI-

cis, quos columbæ pacauerant.

96

ACcipitres inuicem inimici quotidie decertabant, suisq; odijs occupati, alias aues minime infestabant. Columbæ eorum uicem dolentes, eos missis legatis composuere. Sed illi ubi inter se amici effecti sunt, cæteras aues imbecilliores, & maxime columbas uexare, & occidere nō desinebant. Tunc secum columbæ, Quam utilior